



SV. PĒTERA DRAUDZES ŽIŅAS

Nr. 151

2023. gada decembris—2024. gada janvāris



2022. gada Ziemsvētku altāris.

Decembris nereti saistās ar divējādām sajūtām. No vienas puses zinām, ka mūs sagaida aukstums, sniegs, slidenas ielas, ātra tumsas iestāšanās un, iespējams, saaukstēšanās vai gripa. Taču no otras puses decembra sākumā ir iestājies Adventa laiks ar Ziemsvētku gaidīšanas siltajām sajūtām. Decembra pirmā svētdiena ir jaunais Baznīcas gada sākums—Advents. Tās ir četras svētdienas, gaidot Kristus piedzimšanas svētkus. Baznīcas gads nesakrīt ar astronomisko gadu, tas nesākas 1. janvārī, bet gan 4. svētdienā pirms Ziemsvētkiem, ar pirmo Adventa svētdienu. Advents ir prieka un grēku nožēlas laiks. Prieka laiks, jo mēs nevaram iedomāties neko brīnišķīgāku par Kristus Bērna piedzimšanu. Grēku nožēlas laiks, jo mums jāsatavojas, lai šķīsti varētu saņemt šo dievišķo dāvanu—Jēzu Kristu. Vārds „advents” cēlies no latīņu valodas un tulkojumā tas nozīmē *atnākšana* vai *nākšana*. Tādēļ Advents ir saistīts ar gaidīšanu. Mēs

REDAKTORA SLEJA

gaidām Jēzus Kristus atnākšanu mūsu pasaulē. Cilvēki vienmēr kaut ko gaida, kas varētu dot pozitīvas pārmaiņas. Tad, kad esam sasirguši—gaidām atveseļošanos, kad esam noskumuši—gaidām prieku ienākam dzīvē utt. Jēzus Kristus atkalnākšanas gaidīšanai, kas ir viena no Adventa tēmām, ir lielāka nozīme, nekā iedomājamies, jo mēs nezinām, cik ilgi vēl būs jāgaida. Ir diezgan viegli sagaidīt tās lietas un notikumus, kur mēs zinām vai vismaz prognozējam konkrētu laiku. Kad iegādājamies kādu preci interneta veikalā, mēs saņemam izsekošanas numuru (*tracking number*). Pēc šī numura mēs redzam skaidri, kad un pa kādu ceļu prece līdz mums nonāks. Kristus otrreizējai nākšanai šāda izsekošanas numura nav, lai gan daudzi to ir ļoti intensīvi mēģinājuši atrast. Kristus nāks tad, kad Dievs Tēvs to vēlēsies. Šādam neziņas stāvoklim vajadzētu uzturēt mūsu garu pastāvīgā gatavībā sastapties ar Pestītāju, taču ne vienmēr un ne visiem tas izdodas. Trenēsimies būt gataviem, kā sportisti trenējas pirms sacensībām vai kā koristi pirms uzstāšanās.

Neapšaubāmi, ka vislielākais un visvairāk cerību nesošais notikums decembrī ir Kristus piedzimšanas svētki—Ziemsvētki. Visuvarenais un Mūžīgais Dievs pats ienāk šajā pasaulē starp mums cilvēkiem, piedzimstot jaunavai Marijai un Viņa vārds ir Jēzus Kristus. Apbrīnojams un neticams Dieva plāns par to, kā atklāties cilvēkiem un kā viņus izglābt no mūžīgās pazušanas. Pat šodien, kad pagājuši jau 2023 gadi kopš šī notikuma, daudzi tam joprojām netic, bet tiem, kuri Viņu uzņēma, kas ticēja Viņa vārdā, viņš ļāva kļūt par Dieva bērniem. (Jņ 1:12) Kristū kļuvuši par Dieva bērniem, mēs iemantosim mūžīgo dzīvību tāpat kā Viņš.

Pēdējā laikā, domājot par Krievijas iebrukumu Ukrainā, par Hamās terorbu Izraēlā un Izraēlas atbildes uzbrukumiem Gazas sektorā, par zemestrīcēm,

ugunsgrēkiem un stiprām vētrām, mums jāsecina: kaut kas pasaulē nav kārtībā. Tiešām, nekas nav kārtībā, jeb viss notiek tā, kā evaņģelijā rakstīts: (Lk 21:9-11) “*Jūs dzirdēsiet par kariem un dumpjiem, ... jo tam tā papriekš jānotiek, bet tas vēl nebūs gals. Tauta celsies pret tautu un valsts pret valsti, būs lielas zemestrīces un vietu vietām bads un mēris, un no debesīm nāks baismīgas un lielas zīmes.*” Šeit pieminētajos notikumos nepārprotami ir redzamas tās zīmes, par kurām Kungs Kristus runā. Vai tiešām Kristus otrā atnākšana, kas ar visām šīm zīmēm raksturota, ir tik tuva? Jā un arī nē. Kad Jēzus Kristus atstāja šo pasauli pēc augšāmcelšanās, Viņš sacīja: (Atkl 22:20) “*Jā, es nāku drīz!*” Lietotais darbības vārds ‘nāku’ ir tagadnes formā, kas nozīmē, ka process jau ir iesācies. Tomēr, no otras puses, Jēzus Kristus saka: (Mt 24:36) “*To dienu vai stundu neviens nezina – nedz eņģeļi debesīs, nedz Dēls, vienīgi Tēvs.*” Jēzus Kristus šodien ir ļoti, ļoti tuvu līdz savai atkalatnākšanai, bet mēs precīzi nezinām, kad tas būs. Ziemsvētku notikums, atšķirībā no Dieva Dēla sagaidāmās otrās ienākšanas šajā pasaulē, notika precīzi noteiktā laikā un vietā: nulles gadā—Betlēmē. Daudzi, taču ne visi, to saprata un par to gavilēja, kad eņģeļi ganiem pavēstīja: (Lk 2:11, 13-14) “*Jums šodien Dāvida pilsētā ir dzimis Pestītājs, kas ir Kristus, tas Kungs. Piepeši tur pie eņģeļa bija redzama debespulku draudze, tie slavēja Dievu un sacīja: “Gods Dievam augstībā, un miers virs zemes cilvēkiem, pie kā Viņam labs prāts.”* Situāciju pasaulē, kad Kristus Bērniņš piedzima, varētu raksturot līdzīgi šodienai; viss tas pats: terors, kari, dabas kataklizmas un nevainīgu cilvēku asinsizliešana. Lai gan mēs senos laikus saucam par barbariskiem, tomēr jāatzīst, ka šodien ar moderno ieroču palīdzību un pielietotajām nāves mašīnām, pasaules ļaundari ir kļuvuši daudz nežēlīgāki par tiem, kuri dzīvoja un citus terorizēja Kristus laikā. Šādā brīdī dzirdot vēsti: “*un miers virs zemes cilvēkiem*”, domājam, ka tā atskan ne tajā vietā un laikā, jo miera apkārt nav un nav cerību, ka kādreiz būs. Dievs, ienākot pasaulē, atnes cilvēkiem tādu mieru, kas ir daudz vērtīgāks par ārējo mieru, kura faktiski nav. Kā Bībelē pierakstīts Kristus sacītais (Jņ 14:27): “*Es jums atstāju mieru, savu mieru es jums dodu. Es dodu jums ne tā, kā pasaule dod.*” Un vēl mēs lasām apustuļa Pāvila vēstulē (Fil 4:7) “*Dieva miers, kas pārspēj jebkuru sapratni, lai pasargā jūsu sirdis un jūsu domas Kristū Jēzū.*” Dieva nestais miers Kristū Jēzū, kuru cilvēki vispirms ieguva Pirmajos Ziemsvētkos, ir iekšējs miers. Tāds miers ir pārspējis un joprojām pārspēj visu cilvēcisko prātu un sapratni. Par to liecina kristīgās Baznīcas vēsture. Sākot no paša Kunga Jēzus Kristus, tad Viņa apustuļiem un vēlākiem lieciniekiem, kad sava dzīvība bija jāatdod ticības vārdā, viņi to darīja pilnīgā iekšējā mierā, ko ar sapratu nav iespējams izskaidrot. Dievs ir ļāvis mums izprast šī miera cēloni. Tas ir miers par mūsu nākotni,

kas apsolīta visiem tiem, kas tic Jēzus Kristus dievišķai un cilvēciskai būtībai, kā rakstīts evaņģelijā (Jņ 3:16-18): “*Dievs tā pasauli mīlēja, ka deva savu vienpiedzimušo Dēlu, lai ikviens, kas viņam tic, nepazustu, bet tam būtu mūžīgā dzīvība. Jo Dievs sūtīja savu Dēlu pasaulē, nevis lai tas pasauli tiesātu, bet lai pasaule caur Viņu tiktu glābta.*” Mūžīgās dzīvības apsolījums pēc šīs pasaules dzīves noslēguma ir tas īpašais spēks un iekšējā miera avots, kas ļauj kristiešiem justies drošībā pasaulē, jo skaidri zinām—debesīs karu un asinsizliešanu nebūs! Šis apsolījums ļauj mums droši dzīvot cerībā, kā arī palīdz pārvarēt zaudējumus, grūtības un sāpes. Kristus nāk atkal, un mēs šo atkalnākšanu varam nosaukt par Otrajiem Ziemsvētkiem, jo Ziemsvētki ir tad, kad Dievs cilvēka veidā ienāk pasaulē, kā reiz pirms 2023 gadiem Viņš kā Kristus Bērniņš piedzima Betlēmē; un kā mēs Viņu gaidām atnākam atkal pasaulē mums nezināmā datumā un stundā. Būsim gatavi, Viņu sagaidīt. Liksmosimies un priecāsimies, jo mums ir nākotne! Āmen

Novēlu ikvienam Dieva svētītus Kristus piedzimšanas svētkus, un lai Dievs katrā jūsu sirdī ielietu Savu mieru, kuru mēs nespējam izprast, taču spējam satvert un sajust!

Tiklīdz būsim nosvinējuši Ziemsvētkus, mainīsim kalendārus un mācīsimies uz saviem rēķiniem un čekiem uzrakstīt pareizo gadu—2024. Iesāksies jaunais Kunga žēlastības gads. Gadu maiņa mums atgādina par to, cik laiks ir steidzīgs, ka lietas, kas reiz izdarītas, atpakaļ vairs neatgriezti, un ka laika noteicējs mūsu dzīvē ir Dievs, nevis mēs paši, jo Viņš to ir radījis.

Janvāra pirmajā pusē atzīmēsim Ziemsvētku laika noslēgumu ar Epifānijas jeb Zvaigznes dienas dievkalpojumu, kas ir arī mūsu draudzes izveidošanas svētki. 2024. gadā atzīmēsim 27. gadadienu, kad, apvienojoties Sv. Pāvila un Sv. Jāņa draudzēm, izveidojās Sv. Pēterā draudze. Zvaigznes dienas dievkalpojumā pārdomāsim Mateja evaņģēlija 2. nodaļā aprakstīto notikumu, kad pie Jēzus Bērna ieradās „*gudri vīri no austrumiem*” ar īpašām dāvanām: zeltu, vīraku un mirrēm. Šādas dāvanas simboliski dāvina tikai visaugstākam valdniekam. Austrumu gudrie, kas pēc senas baznīcas leģendas bija valdnieki savās zemēs, zemojās mazā Jēzus Kristus priekšā, kas tajā laikā vēl bija pavisam mazs bērns un atzina, ka Viņš ir pats Dieva Dēls un Kēniņu Kēniņš. Tas ir nepārprotams šodienas aicinājums mums—atziņ savu niecību un nespēju Kristus priekšā un, dāvājot Viņam savu dzīvi, jūtas un domas, un apliecināt Viņu par Visuvareno Dievu.

Mācītājs Ojārs Freimanis

EVANĢĒLISTS LŪKA

Kad jau daudzi ir sākuši apkopot stāstus par notikumiem, kas norisinājušies mūsu vidū, kā tos mums ir atstāstījuši to pirmie aculiecinieki un vārda kalpi, tad, visu no paša sākuma ļoti rūpīgi izpētījis, arī es atzinu par vajadzīgu tev, cienijamo Teofil, secīgi to izklāstīt, lai tu pārlicinātos, ka vārdi, kas tev mācīti, ir droši. Tad viņš teica: "Šie ir mani vārdi, ko es jums sacīju, kad biju pie jums! Visam jāpiepildās, kas par mani sacīts Mozus bauslībā, praviešos un psalmos." Tad viņš lika viņu prātam atvērties, ka tie saprastu Rakstus, un sacīja: "Tā ir rakstīts, ka Kristus cietīs un augšāmcelsies no mirušajiem trešajā dienā, un viņa vārdā visām tautām, sākot no Jeruzālemes, tiks sludināta atgriešanās, lai saņemtu grēku piedošanu; jūs tam esat liecinieki. Un, redzi, es jums sūtu sava Tēva apsolījumu. Bet jūs palieciniet pilsētā, līdz tapsiet ietērpti spēkā no augšienes." Viņš tos izveda ārā līdz pat Bētanijai un, savas rokas pacēlis, svētīja. Kad viņš tos svētīja, notika, ka viņš attālinājās no tiem un tika pacelts debesīs. Tad tie viņu pielūdza un ļoti priecīgi atgriezās Jeruzālemē, un pastāvīgi bija templī, slavēdami Dievu. Lūkas 1:1—4, 24:44—53

Pieminot evanģēlistu Lūku, mēģināsim noskaidrot, kas viņš bija un ar ko viņš ir atpazīstams. Kopš 2. gadsimta beigām par Lūkas un Apustuļu darbu autoriem ir uzskatīts ārsts Lūka, Pāvila līdzstrādnieks. Ievadā, kas ir līdzīgs tālaika vēsturnieku rakstītajiem, autors izklāsta sava darba mērķi un raksturu. "Kad jau daudzi ir sākuši apkopot stāstus par notikumiem, kas norisinājušies mūsu vidū, kā tos mums ir atstāstījuši to pirmie aculiecinieki un vārda kalpi, tad, visu no paša sākuma ļoti rūpīgi izpētījis, arī es atzinu par vajadzīgu tev, cienijamo Teofil, secīgi to izklāstīt, lai tu pārlicinātos, ka vārdi, kas tev mācīti, ir droši."

Šeit viņš skaidri pasaka, ka pats nav aprakstīto notikumu dalībnieks, bet ka ir saņēmis drošas ziņas no pirmajiem aculieciniekiem. Tāpat viņš nav pirmais, kas raksta par Jēzus dzīvi un mācību. Viņš raksta, ka daudzi ir sākuši apkopot stāstus par notikumiem, kas norisinājušies mūsu vidū. Tas varētu norādīt, ka citu uzrakstītais nav bijis gluži derīgs.

Un tā, visu rūpīgi izpētījis, viņš piedāvā secīgi izklāstīt visu, kas noticis. Iespējams, ka ar to viņš domājis ieceri sakārtot notikumus hronoloģiski pareizā secībā. Lūka savus darbus veltī kādam Teofilam, iespējams augstam romiešu ierēdnim. "Pirmajā grāmatā, Teofil, es aprakstīju visu, ko Jēzus darīja sākumā un mācīja..." Apd 1:1 Vēsturnieki pieņem, ka Lūka piedzima kā vergs pie bagātā augstmaņa Teofila, kurš pēc tam viņu izglītoja mediķa profesijā un tad, kad kļuva par kristieti, viņu atbrīvoja no verdzības. Tolaik Pāvila dzimtā pilsēta Tarsa lepojās ar universitāti, kas tika uzskatīta par vislabāko Austrumos un augstu vērtēta it īpaši medicīnas sasniegumu dēļ.

Viens no baznīcas tēviem Irenejs izteicās, ka Lūka bija "Pāvila nešķiramais biedrs". Tāda uzticība varbūt bija Lūkas agrākā verga stāvokļa rezultāts, bet varbūt nāca no viņa bijušā saimnieka lūguma, vai varbūt pat bija izveidojusies no draudzības, kas tika veidota tad, kad viņi mācījās universitātē. Pārskatā par Jēzus piedzimšanu izmantotie izteikumi, ka Dievs ir "ir

uzlūkojis savas kalpones zemību" un "paaugstinājis pazemīgos", noteikti atspoguļo paša Lūkas izjūtas.

Lūkas darba metode bija pestīšanas vēstures noenkurošana vispārējā vēstures gaitā. Viņš faktiski ir vienīgais evanģēlists, kurš imperatorus sauc vārdos. Viņš runāja par dumpjiem, ko izraisīja kāds Teuda, par notikumiem, kas bija zināmi Josifam. Viņš pieminēja badu Jūdejā, pēkšņu ķēniņa Hēroda Agripas nāvi Cēzarejā 44. gadā, pārvaldnieku Porciju Fēstu un pat ķēniņu Agripu Otro, uz ko jūdu rakstos bieži vien norādīja vienkārši kā uz "ķēniņu Agripu".

Nedaudz mazāk nekā divdesmit procentu Lūkas evanģēlija nāk no avota, ko parasti sauc par Q, daži to uzskata par rakstisku avotu, ko izmantojis arī Matejs. Taču apmēram piecdesmit procentu evanģēlija nāk no citiem avotiem. Nav zināms, cik bija mutiskā un cik rakstiskā veidā, un arī tas, vai rakstniekam tā bija pieejama grieķu vai aramiešu valodā. No šiem oriģinālajiem avotiem nāk līdzības par žēlsirdīgo samarieti, par pazudošo dēlu, par bagāto vīru un



<https://themiscellany.org>

Lācaru. Šeit mēs varam lasīt arī stāstījumu par Jēzus sastapšanos ar grēcinieci farizeja Sīmaņa namā un Zaķeju, kā arī par Viņa gājienu uz Emavu kopā ar Kleopu un vēl vienu vārdā nenosauktu mācekli.

Lūka, visticamāk, piedalījās otrajā apustuļa Pāvila misijas ceļojumā un no tā laika bijuši kopā. Kad Pāvilu atstāja visi līdzstrādnieki, apustulis Lūka turpināja dalīt ar viņu visas labās vēsts nesēja varoņdarba grūtības: "Dēma mani ir pametis – viņš ir iemīlējis šo pasauli un ir devies uz Tesalonīki. Krēskents ir devies uz Galatiju, Tits – uz Dalmātiju. Vienīgi Lūka ir ar mani..."

Pēc senām tradīcijām, par Lūkas dzīvi var secināt, ka viņš ir bijis neprecējies, bez bērniem un strādājis Ahaijā Grieķijā un miris 84 gadu vecumā. Imperators Konstantīns II viņa mirstīgās atliekas pārāpbedījis Konstantīnopolē 357. gadā, un kāda vēlāka leģenda vēsta, ka viņu otrreiz pārāpbedīja 1177. gadā Paduā Itālijā.

Lūka rakstīja ne tikai kā prasmīgs rakstnieks vai zinīgs vēsturnieks - galvenokārt viņš rakstīja kā paties

kristietis. Viņš vēlējas saviem kristīgās ticības biedriem ieskaidrot pastāvīgo nepieciešamību paturēt prātā Jēzus darbus un vārdus, Viņa ciešanas un nāvi, augšāmcelsanos un paaugstināšanu. Šie notikumi bija vienīgais stingrais pamats viņu ticībai, un tādi ir ar kristiešiem šodien. Svētais Gars caur Lūku darbojās bagātīgi.

Pēc senas tradīcijas katram evaņģēlijam ir piedēvēts simbols, kas vislabāk raksturo evaņģēlija būtību. Lūkas evaņģēlija simbols ir vērsis, jo šis evaņģēlijs visspilgtāk apraksta Jēzus Kristus pestīšanas darbu. Vērsis ir pacietības un izturības simbols.

Tradicionālā Ziemsvētku stāsta sākumu: "Tajās dienās" latīņu tulkojumā lasām kā "Tas ir fakts". Visa Lūkas

evaņģēlija mērķis bija izveidot pārskatu par "notikumiem, kas norisinājušies mūsu vidū". Lūka sevi nolika par tā galvotāju.

Evaņģēlija fragmentā Lūka rakstīja: "Tad Jēzus lika viņu prātam atvērties, ka tie saprastu Rakstus, un sacīja: "Tā ir rakstīts, ka Kristus cietīs un augšāmcelsies no mirušajiem trešajā dienā, un viņa vārdā visām tautām, sākot no Jeruzālemes, tiks sludināta atgriešanās, lai saņemtu grēku piedošanu; jūs tam esat liecinieki." Te Lūka ir savilcis kopā visu, kas mums ir jāzina par Jēzu Kristu, pestīšanu Viņā un mūsu kā kristiešu uzdevumu par Viņu liecināt visām tautām. Āmen

Mācītājs Ojārs Freimanis

PIPARKŪKU MĪKLAS UN GATAVOŠANAS TALKAS



Apmēram 20 mūsu draudzes locekļi un labvēli piedalījās piparkūku talkā 30. septembrī. Vareni vīrieši un sievietes mīcīja piparkūku mīklu gandrīz divas stundas. Piparkūku cepējiem būs pāri par 120 mārciņām mīklas, ar

ko darboties! Bija skaista, draudzīga diena, jo draugi runājās un smējās, kamēr mīcīja mīklu. Pēc darba visi dalībnieki izbaudīja itāļu stila *mostacioli*, maizi un salātus. Varētu teikt, ka mums bija pirmais Ziemsvētku ieskaņas pasākums!

Ināra Blumberga



Piparkūku gatavošanas un cepšanas talka noslēdzās 2023. gada 16. novembrī. Apakšējā attēlā redzami klātesošie talkas dalībnieki. Attēlā iztrūkst vairāki regulārie talcinieki, kuri bija sasirguši. Uldis ziņoja, ka kopā pagatavojām 307 pumārčiņu maisīnus. Paldies visiem!

Fotogrāfijas no draudzes archīva



NO DRAUDZES PRIEKŠNIECES INESES STOKES

Mīļie draudzes locekli!

Ziema ir klāt, un līdz ar to mēs ar prieku (kaut dažiem locekļiem būs jāpārdzīvo šie svētki jaukās atmiņās) sagaidām Kristus dzimšanas svētkus! Tomēr mēs visi varam kopīgi priecāties un pateikties Dieviņam par Viņa sūtīto vislielāko dāvanu pasaulei - Savu Dēlu! Atcerēsimies to, kad mēs svinēsim šos nozīmīgos svētkus! Mūsu draudzē gan ģimenes vidē. Pateiksimies par dāvanām, ko esam no Viņa saņēmuši un darīsim to zināmu mūsu bērniem, lai arī viņi saprot Ziemassvētku īsto nozīmi. Vēlu katram gaišus un mīlestības pilnus Ziemassvētkus ar Ilzes Liepiņas dzejas "Ziemassvētku Vēlējums" vārdiem:

Lai šonakt sirds tev dziesmu dzied:
Prieks nācis pasaulē,
Ka bērniņš maza, kas silītē
Dus tālā Betlēmē.

Lai katrā logā zvaigzne zied
Un gaisma tumsu šķel,
Jo Kristus bērns tev labu vēl,
Miers tavā dvēselē!

Esūposim Jauno gadu ar apņēmību, ne tikai pozitīvi pildot mūsu personīgos pasākumus, bet arī ņemt lielāku dalību draudzes dzīvē ar savu aktīvo klātbūtni - apsvērt, ieteikt un pildīt mūsu draudzes statūtus un pienākumus, jo tikai tā mēs varam nodrošināt draudzes nākotni un pastāvēšanu. Varam būt ļoti priecīgi un pateicīgi Dieviņam, ka Viņš, caur mūsu lūgšanām un kopīgo sadarbību, palīdzēja mums atrast mācītāju, kurš arvien mums tik ļoti izpauž Dieva vārdu un tik aktīvi arvien, abi ar savu otro pusi, piedalās visos mūsu pasākumos gan draudzē, gan sabiedriskā jomā. Abi visu paveic ar sirsnību un mīlestību! Kopā ar viņu centīsimies paveikt garīgos pasākumus un kuplināt mūsu dzīvi, pateicoties par visu, ko esam saņēmuši un ieguvuši.

Ar prieku varam atskatīties uz pēdējo gada pasākumu pozitīviem rezultātiem, pateicoties draudzes lielajam darbinieku pulkam - kuri nekad neatteicās pielikt savu roku! Lietoto mantu tirdziņam strādājām ap 25 cilvēku visu nedēļu, katrs pēc savas iespējas. Virtuves pārbūve izdevās pirmklasīgi, strādājot kopā ar *Home Designer* un viņu ieteikumiem; piparkūku cepšanas talka pulcināja no 20 līdz 25 cepējiem, gatavojoties Ziemassvētku tirdziņam, kā arī citiem pasākumiem! Liels paldies mūsu Dāmu Saimei, Padomei/valdei par labo sadarbību, māc. Ojāram par tik profesionāli sastādīto Draudžu Zinu izdevumiem un visiem jums, kas vienā jeb otrā veidā esat izpalīdzējuši!

Vēlu jums un jūsu ģimenēm svētītu, mīlestības un veselības bagātu 2024. gadu ar Gotharda Caucis dzejas "Jauno Gadu Sākot" vārdiem:

Dievs, palīdzi mums gadu sākt
Un tam pa cietu ceļu nākt,
Lai kopā ejot varam mēs,
Nest Tavās rokās dvēseles,
Liec visam labam sirdīs tikt,
Bet jaunam ceļam atpalikt!

Mīlestībā un draudzībā, Inese

DIEVKALPOJUMI

D ECEMBRIS

3. decembris 10:00—Adventa I svētdiena. Dievkalpojums.
10. decembris 10:00—Adventa II svētdiena. Dievkalpojums ar dievgaldu.
Pēc dievkalpojuma Ziemsvētku dziesmu sadziedāšanās.
17. decembris 10:00—Adventa III svētdiena. Dievkalpojums.
24. decembris 16:00—Kristus piedzimšanas svētvakars. Dievkalpojums.
31. decembris 14:00—Gadmijas dievkalpojums ar dievgaldu.

Ģ ANVĀRIS (2024. gads)

7. janvāris 10:00—Dievkalpojums ar dievgaldu.
14. janvāris 10:00—Zvaigznes dienas un Sv. Pēterā draudzes 27. gadadienas dievkalpojums ar ČVK piedalīšanos.
21. janvāris 10:00—Divvalodīgs dievkalpojums ar dievgaldu. (Padomes sēde.)
28. janvāris 10:00—Dievkalpojums ar dievgaldu. (Dāmu saimes grupu vadītāju sēde)

PĒRMINDERI

D ECEMBRIS

3. decembris Aija Mrugacz—liturģiskā krāsa—**zila**
10. decembris Dace Pence—liturģiskā krāsa—**zila**
17. decembris Dace Kūlāne—liturģiskā krāsa—**zila**
24. decembris Atbildīgais Kalvis Cers, jaunieši lasa lasījumu—liturģiskā krāsa—**balta**
31. decembris Uldis Pūliņš—liturģiskā krāsa—**balta**

Ģ ANVĀRIS

7. janvāris Rūta Veitmane—liturģiskā krāsa—**balta**
14. janvāris Inese Stokes—liturģiskā krāsa—**balta**
21. janvāris Ivars un Nijole Spalis—liturģiskā krāsa—**zaļa**
28. janvāris Aija Mrugacz—liturģiskā krāsa—**zaļa**

Ģ a nevar noliktā dienā kalpot, pērminderiem ir jāsarunā sev aizstājējs. Par izmaiņu, lūdzu, savlaicīgi paziņot draudzes mācītājam.

Ģ a vēlaties kādā īpašā svētdienā kalpot par pērminderu, lūdzu paziņojiet man!
773-818-6965, St.Peters.Latvian.Church@gmail.com

mācītājs Ojārs Freimanis

DZIMŠANAS DIENAS UN JUBILEJAS

D ECEMBRIS:

Arvīds Kadeģis, Ināra Blumberga, Normunds Zuševics,
Benita Lāčkājs, Arnolds M. Freimanis, Aleksis
Dombrovskis, Marisa J. Burvikova, Elīsa Cera-Freimane,
Valda Sliede, Melita Mazurski-Zuševica, Ieva Jensen, Ilga
Smrz, Lelde Ore, Laura A. Coblentz



J ANVĀRIS:

Maruta Capozzi, Haralds Gaiķis, Kārlis Robežnieks, Ināra
V. Bundža, Dāvids P. Lāčkājs, Daiga Z. Cera, Rasma Kraule, Nijole Spalis, Gerald G.
Stokes, Aldis L. Kiršteins, Mārtiņš Rāve, Ivars Spalis

Svētā Pētera draudze mīli sveic un novēl Dieva svētību visiem jubilāriem un gaviļniekiem!

Jer 1:5

Tas Kungs saka:

„Pirms tevi radīju mātes miesās, Es jau pazinu tevi, pirms vēl tu pameti mātes klēpi, Es jau svētīju tevi.”

DĀMU SAIMES ZIŅOJUMI

Paldies visiem, kuri palīdzēja piparkūku cepšanas talkā - vai ar mīklas sagatavošanu, piparkūku izspiešanu, cepšanu un iesaiņošanu. Arī paldies visiem, kuri sagādāja brokastis un pusdienas. Ļoti labi paēdam tajās dienās.

Nākošā dāmu saimes darba grupu vadītāju un valdes sēde būs svētdien, 2024. gada 28. janvārī plkst. 11:30.

Ināra Ievāne

D ecembris: II. grupa.

Vadītājas:

**Pārsla Gagaine un
Maija Zaimiņa**

Ruta Freimane, Ināra Ķirsone, Aija Mrugacz, Nijole
Spalis, Rūta Veitmane

Iespēju robežās:

Inta Duks un Ieva Briede

J anvāris: I. grupa.

Vadītājas:

**Ināra Kiršteine un
Maija Tiliks-Dombrovska**

Iveta Jurēvica, Dace Kūlāne, Dace Pence, Rūta
Pūliņa, Ilga Smrz, Rūta Treknais, Dace Ventere, Vija
Viksne

**2023. GADA 2. DECEMBRĪ, SĀKOT NO 9:00 NOTIKS DRAUDZES
ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ. VISI MĪLI GAIDĪTI!**

Sniega pārslas lido lēni,
Klusi zemi apklājot.
Ziemassvētki klusi, klusi
Nāk Tev sirdi sasildot.

Lai gaiši Jums svecītes mirdz un apgaismo dvēseli ar Dieva mīlestību!
Novēlu priecīgus ziemassvētkus un laimes pilnu jauno gadu!
Pārsla Gagaine

**Jēzus svētā vārdā ceļos kritīsim,
Valodās it visās teiksim slavēsīm!**

**Viņš ir mūsu Glābējs,
Viņš ir Kristus, Kungs,
Slavēts mūžu mūžos,
Cerību nes mums.**

Autore: Caroline Maria Noel, atdz. Zaija Kēlere

**Vissirsnīgākos un mīlākos sveicienus
Kristus Piedzimšanas svētkos, kā arī
svētības vēlējumus jaunajā 2024.gadā
visai Sv. Pēterā draudzi vēlē—
Rūta Veitmane un
Sprennes ģimene**

Svētvakara stundā klusā
Nolaižas pār zemi miers.
Krēslā izgaist visas rūpes,
Sirdī iešūpojas prieks.

Novēlu gaišus Kristus dzimšanas svētkus un laimīgu 2024. gadu!
Ruta Freimane

Mīli un sirsnīgi vēlējam jums gaiši nosvinēt Kristus Dzimšanas svētkus ar šo dzeju rindiņām:

Pāri klusiem Betlēmes laukiem
Klājas zils debesjums.
Pāri kalniem, pāri lejām
Ziemassvētki nāk pie mums:
Nāk ar dziesmām, nāk ar zvaniem,
Nāk ar sveču mirdzumu.
Eņģ'ļu pulki līdz ar ganiem
Slavē Kristus bērniņu!



Inese un Jerry Stokes



Oktobra gaviļņiekus draudze sveica 2023. gada 1. oktobrī pēc Pļaujas svētku dievkalpojuma. No kreisās sveicēji: māc. O. Freimanis, dr. priekšniece i. Stokes; gaviļņiki: Elizabete Freimane, Velta Cukurs, Ruta Freimane un Ināra Ievāne.

Foto no O. Freimaņa archīva



Novembra klātesošo gaviļņieci Pārslu Gaigaini draudze sveica 2023. gada 5. novembrī pēc dievkalpojuma. Sveicēji: Ojārs Freimanis un Ināra Blumberga.



Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienas svinīgā akta laikā Čikāgā 2023. gada 18. novembrī Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks ASV Māris Selga pasniedza Modrim Galeniekam, kuru 2023. gada 4. aprīlī iecēla par Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku, piešķirto Triju Zvaigžņu ordeni.

Foto: Elizabete Freimane



Vidienes apgabala konference notika no 2023. gada 20. līdz 22. oktobrim Klīvlāndē OH. Konferencē un kopīgajā dievkalpojumā piedalījās garīdznieki: (no kreisās) māc. Ivo Roderts—Indianapolē draudze, māc. Aija Graham—Kalamazū, Lansingas un Gandrapidu draudzes, prāv. emer. Ilze Larsen—Mineapolē draudze,

prāveste Dr. Sarma Eglīte—Vidienes apgabala garīgā vadītāja un Klīvlāndes draudze, māc. Jānis Ginters—Milvoku draudze un māc. Ojārs Freimanis—latviešu Sv. Pēterā draudze



Augšējā attēlā: konferences laju dalībnieki un garīdznieki.

Attēlā pa kreisi: konferences dalībnieki no Sv. Pēterā draudzes—draudzes priekšiece Inese Stokes un mācītājs Ojārs Freimanis. Mineapolē-St. Paul draudzes priekšnieks Ansis Viksniņš, dalībnieki no Indianapolē draudzes—Dagnija Roderte un mācītājs Ivo Roderts.

Foto no Ojāra Freimaņa archīva.

† Mīlestībā pieminam

Jānis Kalniņš, dzimis 1922. gada 4. februārī, ir aizgājis mūžībā 2023. gada 30. septembrī.

Sv. Pēterā draudze izsaka līdzjūtību Jāņa tuviniekiem un draugiem.

Jēzus sacīja: „ES ESMU augšāmcelšanās un dzīvība. Kas tic uz mani, tas dzīvos, kaut arī viņš mirtu!”
(Jņ 11:25)

Mācītāja runas stundas –

Katrā laikā, iepriekš sazinoties ar mācītāju. Mācītājs labprāt jūs sastaps savās mājās, ciemos vai citur, kur nepieciešams.

Adrese: 706 Cross Creek Drive W, Unit C10, Roselle, IL 60172-3663
mob. tālr.: 773-818-6965; e-pasts: St.Petrs.Latvian.Church@gmail.com

Ja jums nepieciešams satikt mācītāju slimību gadījumos un citās dzīves situācijās, lūdzu, zvaniet, viņš jūs apciemos un palīdzēs iespēju robežās!

Lūdzam draudzes locekļus, kas vēlas likt ziedus uz altāra ģimenes vai citāda veida atceres gadījumos, sazināties ar atbilstošā mēneša dāmu grupas vadītāju un mācītāju, lai pieteiktu ziņojumu

**Draudzes telpas var aizrunāt, sazinoties ar Uldi Pūliņu:
Mobilais: 630-759-8314; e-pasts: uwpulins5@gmail.com**



KAPU VIETAS MT. OLIVE KAPSĒTĀ

Varu sniegt informāciju par kapu vietām, kuras iespējams iegādāties draudzes nodalījumā Section "R". Cena draudzes locekļiem - \$1,000.00 un pārējiem - \$1,200.00

Pasteidzieties, palikušas vien dažas kapu vietas!

Lai novērstu pārpratumus apbedīšanas gadījumā, lūdzu sazināties ar mani pirms kapa atvēršanas.

Es pārbaudīšu kapa vietas numuru un paziņošu kapsētai, vai ir samaksāts par šo kapa vietu un kurš ir īpašnieks.

Neesmu atbildīgs par kapu un draudzes pieminekļa apkopšanu.

Modris V. Galenieks, tel: 847-823-3713 e-pasts: galenieks@att.net

ATGĀDINĀJUMS

Lūdzam laicīgi paziņot par adreses maiņu
Biedrzinei /maksājuma konta pārzinei Inārai Ievānei

1347 East Lyn Ct.

Homewood, IL 60430-3833

e-pasts: inaraievans@att.net



DRAUDZES ZIŅAS
St. Peter's Latv. Ev.- Luth. Church
450 Forest Preserve Drive
Wood Dale, IL 60191-1983

| | | | |
|--------------------------|-----------------|-----------------|---------------------------|
| Draudzes mācītājs: | Ojārs Freimanis | 773-818-6965; | ojars.freimanis@gmail.com |
| Draudzes priekšniece: | Inese Stokes | 708-372-5739 | inese42@outlook.com |
| Dāmu saimes priekšniece: | Ināra Ievāne | 708-799-8636; | inaraievans@att.net |
| Tālrunis baznīcā: | 630-595-0143; | WiFi: St Peters | peterisi (lejastelpās) |
| Kasieres: | Rūta Veitmane: | Vai: SvPetera | SvPetera (baznīcā) |
| | Lūcija Sprenne: | 847-398-2631 | |
| | | 630-231-3229 | |

Sv. Pēterā draudzes Facebook:

<https://www.facebook.com/Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze-St-Peters-Latvian-Lutheran-Church-112728312638790>

Draudzes Ziņu redaktors: māc. Ojārs Freimanis. Autori ir atbildīgi par rakstu saturu un pareizrakstību. Rakstus un informāciju nākošajām Draudzes Ziņām, lūdzu iesūtīt mācītājam līdz **2024. gada 21. janvārim**. st.peters.latvian.church@gmail.com, ojars.freimanis@gmail.com